Дело № 2-893/2025 УИД:23RS0013-01-2025-001242-06

К. 2.184

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

г. Гулькевичи 13 октября 2025 года

Гулькевичский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Бочко И.А.,

при секретаре судебного заседания Чеботаревой В.Н., 

с участием представителя истца по доверенности ФИО1 по доверенности № от 03.12.2024,

ответчиков ФИО2, ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению АО «Россельхозбанк» к наследственному имуществу Ф.Л.М., к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по кредитному договору,

установил:

Истец обратился в суд с иском к наследственному имуществу должника Ф.Л.М. о взыскании задолженности по кредитному договору, с последующим уточнением просит взыскать солидарно с ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 за счет наследственного имущества Ф.Л.М. (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) умершей ДД.ММ.ГГГГ, в пользу истца АО «Россельхозбанк» (Краснодарский региональный филиал АО «Россельхозбанк») задолженность по кредитному договору № от 12.08.2022 по сосятонию на 14.09.2022 в сумме 146 638,70 рублей (сто сорок шесть тысяч шестьсот тридцать восемь рублей 70 копеек), в том числе: задолженность по основному долгу – 145 000 рублей; проценты за пользование кредитом 1 638,70 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в сумме 5 400 рублей. 

Требования обоснованы тем, что между АО «Россельхозбанк» в лице главного операциониста дополнительного офиса № Краснодарского регионального филиала АО «Россельхозбанк» и Ф.Л.М. заключено Соглашение № от 12.08.2022, состоящее из Соглашения и Правил кредитования физических лиц по продукту «Кредит пенсионный». По условиям кредитного договора банк обязался предоставить заемщику денежные средства в размере 145 000 рублей (сто сорок пять тысяч рублей), а заемщик обязался возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее в размере 12,5 % годовых и полностью возвратить Кредит (основной долг) в срок не позднее 12.08.2027. Банк выполнил свои обязательства в полном объеме, предоставив Заемщику Кредит в сумме 145 000 рублей, что подтверждается банковским ордером № от 12.08.2022, выпиской по счету № за период с 12.08.2022 по 21.04.2025. Порядок начисления процентов за пользование Кредитом и порядок возврата Кредита и уплаты начисленных на кредит процентов установлен пунктами 4.1., 4.2., 4.2.1. Правил, согласно которым проценты за пользование Кредитом начисляются по формуле простых процентов на остаток задолженности по Кредиту (основному долгу), отражаемой на ссудном счете Заемщика на начало операционного дня в соответствии с расчетной базой, в которой количество дней в году и количество дней в месяце соответствует количеству фактических календарных дней; проценты за пользование Кредитом начисляются в размере, установленном в Соглашении, начиная с даты, следующей за датой выдачи Кредита, и заканчивая датой окончательного возврата Кредита, определенной в Соглашении, либо датой полного фактического возврата (погашения) Кредита (включительно), если Кредит фактически будет возвращен досрочно в полном объеме. Погашение Кредита и уплаты начисленных на кредит процентов осуществляется в соответствии с Графиком погашения кредита, являющимся Приложением 1 к Соглашению; Процентные периоды определены подпунктами 4.2.3. Правил: первый процентный период начинается с даты, следующей за датой выдачи Кредита, и заканчивается в день наступления даты платежа следующего календарного месяца. Второй и последующие процентные периоды начинаются с даты, следующий за датой выдачи, определенной в соответствии с п. 3.3 настоящего Договора, и заканчивается на день наступления даты платежа. Последний процентный период начинается с даты, следующей за датой окончания предыдущего процентного периода, и заканчивается в дату окончания начисления процентов. Если окончание какого-либо процентного периода приходится на нерабочий день, то днем его окончания считается ближайший следующий за ним рабочий день. Уплата Кредита (основного долга) осуществляется одновременно с уплатой процентов ежемесячно 20 числа согласно графика погашения в размере: 20.09.2022 г. - 1 936,24 руб., в период с 20.10.2022 г. по 20.07.2027 г. по 3 302,09 руб., 20.08.2027 г. в сумме 3 287,19 руб. Ф.Л.М. умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ Банк направил в страховую компанию АО СК «РСХБ-Страхование» заявление на страховую выплату в связи со смертью заемщика Ф.Л.М. 12.10.2022 письмом № Страховая компания сообщила о непризнании заявленного события страховым случаем и отсутствием оснований для страховой выплаты, указав, что заболевание застрахованного лица развилось и было диагностировано до присоединения этого застрахованного лица к Программе страхования №, и оно находится в прямой причинно - следственной связи с его смертью. В п. 1.2 раздела «Исключения» Программы страхования предусмотрено, что страховые выплаты не производятся по событиям, находящимся в прямой причинно-следственной связи с любым заболеванием или последствием заболевания либо несчастного случая, впервые диагностированным (произошедшим) с Застрахованным лицом до даты его присоединения к Программе страхования. В представленной выписке из амбулаторной карты ГБУЗ «Гулькевичская ЦРБ» указано, что Ф.Л.М. в 2019 году (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) обращалась за медицинской помощью по поводу 

<

данные изъяты>. 27.07.2022 Ф.Л.М. обращалась за медицинской помощью к кардиологу, который поставил диагноз: 

<

данные изъяты>. Согласно справке о смерти № отдела ЗАГС 

<

данные изъяты>, причиной смерти Ф.Л.М. явилось заболевание: 

<

данные изъяты>. Таким образом, заболевание 

<

данные изъяты>), явившееся причиной смерти, диагностировано до присоединения застрахованного лица к Программе страхования. АО «Россельхозбанк» в адрес нотариуса Гулькевичского нотариального округа З.О.А. направлена претензия № от 03.04.2024 о наличии требований кредитора и предоставлении информации о размере наследственного имущества. На претензию получен ответ нотариуса № от 10.04.2024 о получении претензии 09.04.2024, открытии наследственного дела № за 2023 год, также нотариусом будут извещены наследники Ф.Л.М., в случае их обращения, о наличии обязательств по указанному кредитному договору. Общая сумма задолженности Заемщика Ф.Л.М. перед «Россельхозбанк» по Кредитному договору № от 12.08.2022 г. по стоянию на 14.09.2022 составляет 146 638,70 руб. (сто сорок шесть тысяч шестьсот тридцать восемь рублей, 70 коп.), в том числе: задолженность по основному долгу - 145 000,00 руб., проценты за пользование кредитом - 1 638,70 руб. В соответствии со ст. 810, 819 ГК РФ, по кредитному договору банк или иная кредитив организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. В соответствии со ст. 309,310 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а также при отсутствии таковых условий и требований - в соответствии с условиями делового оборота или предъявляемыми требованиями. При этом односторонний отказ от обязательств не допускается, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами. В соответствии с ч. 2 ст. 819 ГК РФ, к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные по договору займа. Из смысла Соглашения следует, что погашение полученной суммы кредита должно производиться частями. Следовательно, к данным правоотношениям применяется ч. 2. ст. 819 ГК РФ, согласно которой: если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами. Согласно п. 1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. В соответствии со ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. Ст. 1114 указанного кодекса установлено, что временем открытия наследства является момент смерти гражданина (пункт 1). В соответствии со ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу, в целях сохранения которого к участию в деле привлекается исполнитель завещания или нотариус. По буквальному смыслу нормы, переход к наследникам должника обязанности по исполнению неисполненного им перед кредитором обязательства возможен при условии принятия им наследства и лишь в пределах размера, перешедшего к нему наследственного имущества. Как разъяснено в п. 61 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 05 2012 г № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом. Следовательно, ответственность наследников по долгам наследодателя ограничивается стоимостью наследственной массы, которая определяется ее рыночной стоимостью на время открытия наследства, то есть на день смерти гражданина. Если не будут выявлены лица, которые фактически приняли наследство умершего заемщика, тогда имущество наследодателя будет обладать всеми признаками выморочного имущества. Под выморочным имуществом понимается наследственное имущество умершего гражданина, которое в предусмотренных законодательством случаях переходит в собственность РФ, субъекта РФ или муниципального образования. Наследственное имущество считается выморочным в следующих случаях (п. 1 ст. 1151 ГК РФ): -наследники имущества отсутствуют; никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования как недостойные (ст. 1117 ГК РФ); никто из наследников не принял наследства; - все наследники отказались от наследства, и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (ст. 1158 ГК РФ). По общему правилу выморочное имущество в порядке наследования по закону переходит в собственность Российской Федерации, однако некоторые виды объектов (в частности жилые помещения и земельные участки) в подобной ситуации переходят в собственность городского или сельского поселения, муниципального района либо городского округа, на территории которых они расположены (п. 2 ст. 1151 ГК РФ). Порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность публичных образований, а также порядок передачи его в собственность субъектов РФ или в собственность муниципальных образований должен определяться законом (п. 3 ст. 1151 ГК РФ). Однако в настоящее время такой нормативный акт отсутствует. Вследствие этого наследование выморочного имущества осуществляется согласно общим правилам о наследовании, установленным гражданским законодательством, однако с определенными особенностями. ВС РФ в п. 5 и п. 50 Постановления Пленума от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснил, что впредь до принятия соответствующего закона, определяющего порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований, при рассмотрении судами дел о наследовании от имени Российской Федерации, выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориальных органов, осуществляющее в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента РФ и Правительства РФ, полномочия собственника федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом (п. 5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 5 июня 2008 года №432); от имени городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга и муниципальных образований - их соответствующие органы в рамках компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов. Просит обратить внимание суда на тот факт, что получение свидетельства о праве на наследство является правом, а не обязанностью наследника, поэтому отсутствие такого свидетельства не может служить основанием для отказа от наследства. Под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению и распоряжению наследственным имуществом. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ. Неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, в том числе при наследовании выморочного имущества, от возникших в связи с этим обязанностей (выплаты долгов наследодателя, исполнения завещательного отказа, возложения и т.п.). Под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (ст. 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства. Смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками. Принявшие наследство наследники становятся солидарными должниками (ст. 323 ГК РФ) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. Наследники, совершившие действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, отвечают но долгам наследодателя в пределах стоимости всего причитающегося им наследственного имущества. В соответствии с п. 58 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под долгами наследодателя следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ) независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства. В п. 61 вышеназванного Постановления разъясняется, что поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности но их исполнению со дня открытия наследства. При этом, согласно п. 63 указанного Постановления при рассмотрении дел о взыскании долгов наследодателя, судом могут быть разрешены вопросы признания наследников принявшими наследство, определения состава наследственного имущества и его стоимости, в пределах которой к наследникам перешли долги наследодателя, взыскания суммы задолженности с наследников в пределах стоимости перешедшего к каждому из них наследственного имущества и т.д. В соответствии с п.п. 34, 61 вышеуказанного Постановления, наследник принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом). Как разъяснил Верховный суд в Определении от 18.11.2014 по делу № 32-КГ14-12 обстоятельства, связанные с установлением у умершего заемщика наследственного имущества наследников, а также принятием наследниками наследства, являются обстоятельствами, имеющими существенное значение для правильного разрешения возникшего спора. Указанные обстоятельства подлежат проверке и установлению при рассмотрении гражданского дела. В силу ст. 57 ГПК РФ, если предоставление необходимых доказательств для лиц, участвующих в деле, затруднительно, суд по их ходатайству оказывает содействие в сборе и истребовании доказательств. Сведения о наследниках и имуществе после умершего могут находиться также у соответствующих регистрирующих органов. На дату смерти Заемщик Ф.Л.М. была зарегистрирована и фактически проживала по адресу: 

<

адрес>. 

Определением Гулькевичского районного суда Краснодарского края от 01.08.2025 в качестве ответчиков по делу привлечены ФИО2, ФИО3, ФИО4 - наследники умершей Ф.Л.М.. 

В судебном заседании представитель истца по доверенности ФИО1, поддержал уточные исковые требования. Просил удовлетворить. 

Ответчик ФИО2 в судебном заседании исковые требования банка признал. Пояснил, что знал о кредите, сказали ему, что пройдет три года и долг погасится, но взывали в суд. 

Ответчик ФИО3 в судебном заседании исковые требования банка признала, пояснила, что кредит мама брала, осталось наследство, но в наследование не вступили. 

Ответчик ФИО4, надлежаще уведомленная о месте и времени судебного разбирательства, не явилась. В адресованном суду возражении просила рассмотреть дело в её отсутствие. Указала, что является дочерью Ф.Л.М., умершей ДД.ММ.ГГГГ и собственником 1/5 доли жилого дома по адресу: 

<

адрес>. После смерти мамы Ф.Л.М. она юридически не вступала в наследство её имуществом и фактически не приняла его, поэтому считает, что не является ответчиком по данному иску, а может только выступать в качестве третьего лица. Практически после её смерти в наследство осталась только 1/5 доли жилого дома по адресу: 

<

адрес>, находящегося в аварийном состоянии, на которую она в настоящее время не претендует. Указанные обстоятельства подтверждаются сведениями нотариуса по наследственному делу. По смыслу статей 323, 1156, 1175 следует, что только наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества, а не иные лица, да родственные. Предусмотрено право кредиторов наследодателя предъявить свои требования к наследственному имуществу. К участию в деле привлекается исполнитель завещания или нотариус. В последнем случае суд приостанавливает рассмотрение дела до принятия наследства наследниками или перехода выморочного имущества в соответствии со ст. 1151 ГК РФ к Российской Федерации, субъекту Российской Федерации или муниципальному образованию. На основании изложенного просит отказать в удовлетворении иска АО «Россельхозбанк» к ней о взыскании задолженности. 

Суд определил рассмотреть дело без участия не явившихся лиц. 

Суд, выслушав представителя истца, ответчиков, изучив материалы дела, приходит к следующим выводам.

По кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. Согласно ч. 2 ст. 819 ГК РФ к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные главой 42 «Заем и кредит», если иное не предусмотрено правилами этой главы и не вытекает из существа кредитного договора. Таким образом, к отношениям по кредитному договору применяются правила ст. 811 ГК РФ - если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами. 

В судебном заседании установлено, что 12.08.2022 между АО «Россельхозбанк» в лице главного операциониста дополнительного офиса № Краснодарского регионального филиала АО «Россельхозбанк» и Ф.Л.М. было заключено Соглашение №, состоящее из Соглашения и Правил кредитования физических лиц по продукту «Кредит Пенсионный», согласно которому банк предоставил заемщику денежные средства 145 000 рублей под 12,5 % годовых со сроком возврата кредита не позднее 12.08.2027. 

Кредитор свои обязательства по выдаче кредита надлежащим образом выполнил, что подтверждается банковским ордером № от 12.08.2022, выпиской по счету № за период с 12.08.2022 по 21.04.2025. 

Таким образом, суд приходит к выводу от том, что истец исполнил взятые на себя обязательства в полном объеме. 

ДД.ММ.ГГГГ Ф.Л.М. умерла, что подтверждается свидетельством о смерти № от 20.09.2022. 

В связи с её смертью прекратилось исполнение обязательств по Соглашению № от 12.08.2022 и образовалась задолженность, которая по состоянию на 14.09.2022 составляет – 146 368,70 рублей, в том числе: задолженность по основному долгу- 145 000 рублей, просроченные проценты – 1 638,70 рублей. 

07.10.2022 Банк направил в страховую компанию АО СК «РСХБ-Страхование» заявление на страховую выплату в связи со смертью заемщика Ф.Л.М.

Письмом № от 12.10.2022 страховая компания сообщила о непризнании заявленного события страховым случаем и отсутствием оснований для страховой выплаты, указав, что заболевание застрахованного лица развилось и было диагностировано до присоединения этого застрахованного лица к Программе страхования №, и оно находится в прямой причинно - следственной связи с его смертью.

В силу ч. 1 ст. 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Из данной правовой нормы следует, что смерть должника влечет прекращение обязательства, если только обязанность его исполнения не переходит в порядке правопреемства к наследникам должника или иным лицам, указанным в законе.

В силу ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно п. 3 ст. 1175 ГК РФ кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах срока исковой давности, установленной для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к исполнителю завещания или к наследственному имуществу.

Согласно п. 1 ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя, наследник отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в п. п. 60 Постановления от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (ст. 323 ГК РФ) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. Наследники, совершившие действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости всего причитающегося им наследственного имущества.

Согласно сообщению нотариуса Гулькевичского нотариального округа З.О.А. ею после смерти Ф.Л.М. заведено наследственное дело № за 2023 года, на основании претензии АО «Россельхозбанк». 

Наследственное имущество состоит согласно выписке ЕГРН от 04.02.2023 года из 1/5 доли земельного участка и 1/5 доли жилого дома, находящихся по адресу: 

<

адрес>

Наследники за принятием наследства не обращались. 

Согласно справке Гостехнадзора Краснодарского края от 17.06.2025 следует, что за Ф.Л.М. транспортные средства, поднадзорные органам гостехнадзора, на территории Краснодарского края, по состоянию на 16.06.2025 не регистрировались. 

Из сообщения ГУ МВД России по Краснодарскому краю в Федеральной информационной системе Госавтоинспекции МВД России от 17.06.2025 за Ф.Л.М. транспортных средств не зарегистрировано. 

Не имеется у неё денежных вкладов в ООО КБ «Кубань Кредит», ПАО «БАНК УРАЛСИБ», АО «ТБанк».

Как следует из выписки из ЕГРН о переходе прав на объект недвижимости, здание и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> правообладателями в общей долевой собственности по 1/5 доли в праве являются: 

Ф.Л.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>;

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>;

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>;

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающая: 

<

адрес>. 

Из записи акта о смерти № от 14.04.2020 следует, что ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Как разъяснено в пункте 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом.

Согласно разъяснениям п. 60 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). 

В силу п. 1 ст. 1152, п. 1 ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно п. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Факт принятия наследства ФИО2 после смерти Ф.Л.М. не вызывает сомнения, поскольку ФИО2 хотя и не обращался к нотариусу с заявлением о принятии наследства, однако ответчик зарегистрирован и проживает в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, соответственно он несет расходы по содержанию имущества, таким образом принял наследство. Сведения об обратном материалы дела не содержат, а, соответственно, в силу ст. 1175 ГК РФ несет ответственность по долгам наследодателя в пределах стоимости наследственного имущества в виде 1\5 доли земельного участка и жилого дома по адресу: 

<

адрес>.

Ответчики ФИО4, ФИО3 к нотариусу с заявлением о принятии наследства так же не обращались. 

При разрешении вопроса о взыскании с них долгов наследодателя ФИО6 суд руководствуется следующим.

В соответствии с п. 10.9 Методических рекомендаций по оформлению наследственных прав (утв. Решением Правления ФНП от 25 марта 2019 года, протокол № 03/19), если наследник не совершил действия по принятию наследства или отказу от него в указанный выше срок, наследник считается отпавшим. В этом случае наследнику, о котором нотариусу стало известно по истечении срока для принятия наследства и до выдачи свидетельства о праве на наследство наследникам, своевременно его принявшим, нотариус направляет извещение о его праве на обращение в суд для восстановления срока на принятие наследства и разъясняет положения ст. 41 Основ. 

В соответствии со ст. 1157 ГК РФ наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц (ст. 1158) или без указания лиц, в пользу которых он отказывается от наследственного имущества. Наследник вправе отказаться от наследства в течение срока, установленного для принятия наследства (статья 1154), в том числе в случае, когда он уже принял наследство. Если наследник совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства (пункт 2 статьи 1153), суд может по заявлению этого наследника признать его отказавшимся от наследства и по истечении установленного срока, если найдет причины пропуска срока уважительными. 

Таким образом, отказ от наследства во внесудебном порядке возможен только в течение срока принятия наследства, по истечении которого наследник вправе обратиться в суд с заявлением об установлении факта непринятия наследства. Заявлений нотариусу об отказе от наследства, а также решений суда о признании их непринявшими наследство не представлено, в настоящем деле таких требований ответчиками не заявлено.

Стоимость полученного наследниками имущества превышает размер предъявляемых требований кредитора. 

На основании изложенного суд приходит к выводу о том, что с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, являющихся наследниками умершей Ф.Л.М., подлежит взысканию солидарно сумма долга по кредитному договору в пределах стоимости наследуемого имущества, а потому сумма задолженности по кредитному договору № от 12.08.2022, которая по состоянию на 14.09.2022 составляет 146 638,70 рублей, в том числе: задолженность по основному долгу 145 000 рублей, проценты за пользование кредитом 1 638,70 рублей, подлежит взысканию с ответчиков.

Истцом при подаче уточнения к иску в качестве ответчика указан ФИО5. Однако согласно сведениям Отдела записи актов гражданского состояния 

<

данные изъяты> ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, запись акта о смерти №.

Согласно статье 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу расходы. Требования истца удовлетворены, поэтому взысканию с ответчика подлежат расходы истца по оплате госпошлины в размере 5 400 рублей, исчисленном по правилам статьи 333.19 НК РФ, исходя из суммы удовлетворенных требований.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Иск АО «Россельхозбанк» к наследственному имуществу Ф.Л.М., к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по кредитному договору - удовлетворить. 

Взыскать солидарно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> (паспорт гражданина Российской Федерации серия № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>), ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, паспорт № выдан 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ) ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>), как наследников умершего заемщика Ф.Л.М. в пользу АО «Россельхозбанк» (Краснодарский региональный филиал АО «Россельхозбанк» (ИНН №) задолженность по кредитному договору № от 12.08.2022, которая по состоянию на 14.09.2022 составляет 146 638,70 (сто сорок шесть тысяч шестьсот тридцать восемь рублей семьдесят копеек), в том числе: задолженность по основному долгу 145 000 рублей, проценты за пользование кредитом 1 638,70 рублей, а так же судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 5 400 рублей, а всего 152 038 рублей 70 копеек (сто пятьдесят две тысячи тридцать восемь рублей семьдесят копеек). 

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Краснодарский краевой суд через Гулькевичский районный суд в течение одного месяца со дня вынесения решения в окончательной форме. 

Мотивированное решение изготовлено 20.10.2025. 

Судья 

Гулькевичского районного суда И.А. Бочко